SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 6 de febrero de 2025.

Ingeniera

GUADALUPE ISABEL VERGARA
Directora Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada directora:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluaciéon del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, elaborado en funcién del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Proyecto

e Nombre del proyecto: LOTIFICACION VISTA VERDE

e Ubicacion: Inmueble TONOSI, cédigo de ubicacion 7603, Folio Real No0.30428949 y Folio Real
No. 30428953, ambas en el lugar la Zahina, corregimiento de Caifias, distrito de Tonosi, Provincia
de Los Santos.

Promotor

e Nombre del promotor: INVERSIONES VENAO S&M, S.A (Folio No.155730445)

e Tipo de persona: Juridica

e Representante Legal: Erez Mazon (C.R.P. No. E-8-167882)

e Persona a Contactar: Erez Mazon (o Equipo consultor)

e Domicilio: Provincia de Los Santos, distrito de Pedasi, corregimiento de
Oria Arriba, Lugar Playa Venao, Casa Palma #3.

e Numero de teléfono: 6213-5070

e Correo electronico: erez.mazon@gmail.com

e Pagina Web: No tiene

Equipo Consultor
e Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor IAR 076-1996).
e Licdo. Agustin Saez (Registro de consultor JAR 043-2000).

Documentos adjuntos a esta solicitud son:

Copia de cedula notariada del representante legal de la empresa

Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre del promotor

Certificado de Registro Piblico de la empresa promotora

Certificado de Registro Piblico de los inmuebles involucrados

Recibo de pago para los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente
Estudio de impacto ambiental (original) impreso con dos (2) copias en formato digital (pdf)

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.
Atentamente,
) W7

Erez Mazon (C.R.P. No. E~8'—T6’7§§2)
Representante Legal

PD: El Estudio de Impacto Ambiental contiene un total de paginas de: 149 .

c.c.: Equipo Consultor Yo, Mgtr. Ninoska E. Pinzén M.
P Notaria Publica del Circultc de Los Santss,

conkéduta de identidad personal 7-02-488

te, firmd(aron) este

quien (s) se identffico(aron) debid s) firma(s) gs (son)

documento en mi presencla, pof lo que
aulentica(s).
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REPUBLICA DE PANAMA
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NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTQ: 19-JUN-1970
LUGAR DE NACIMIENTO ISRAEL
NACIONALIDAD: ISRAELI
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUANA KERIBEL

GONZALEZ ESTURAIN

FECHA: 2025.01.29 15:57:10 -05:00 Qoo kG 7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
39544/2025 (0) DE FECHA 29/01/2025

QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES VENAO S&M, S.A

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155730445 DESDE EL VIERNES, 2 DE DICIEMBRE DE
2022

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

OBJETO DE LA PERSONA JURIDICA: LOS FINES GENERALES DE LA SOCIEDAD CONSISTEN EN HACER TODAS O
CUALESQUIERA DE LAS COSAS QUE MAS ADELANTE SE EXPRESAN, DE LA MISMA MANERA QUE LAS PERSONAS
NATURALES PUDIERAN HACER TALES COSAS EN CUALESQUIERA PARTE DEL MUNDO A SABER DE TODAS LAS
FACULTADES EXPRESADAS EN EL ARTICULO 19 DE LA LEY 32 DE NOVECIENTOS 1927, DE LA REPUBLICA DE
PANAMA, ASI COMO CUALQUIER OBIJETO LICITO Y CUALESQUIERA FACULTADES QUE LE SEAN OTORGADAS A
LA SOCIEDAD POR CUALQUIER OTRA LEY.

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EREZ MAZON

SUSCRIPTOR: IDO SHWISHA

DIRECTOR: EREZ MAZON

DIRECTOR: IDO SHWISHA

DIRECTOR: OLAS DE VENAO, INC.

PRESIDENTE: EREZ MAZON

TESORERO: EREZ MAZON

SECRETARIO: IDO SHWISHA

AGENTE RESIDENTE: GARCIA CAMPOS & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y/O EL SECRETARIO, QUIENES PODRAN
EJERCER EL CARGO DE MANERA INDIVIDUAL O CONJUNTA, EN SU AUSENCIA DE AMBOS PODRA EJERCERLO
CUALQUIER DIRECTOR DE LA SOCIEDAD O AQUEL QUE DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONIS TAS

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

DIEZ MIL DOLARES (USS.l0.000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA
AUTORIZADO SERA REPRESENTADO POR CIEN (100)ACCIONES NOMINATIVAS, CON UN VALOR DE CIEN
DOLARES AMERICANOS (US$100.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 29 DE ENERO DE 2025 A LAS 3:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404985342

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: E57AEDOA-1C61-435E-B82F-AAB52583E4D8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUANA KERIBEL

GONZALEZ ESTURAIN )
FECHA: 2025.01.29 15:54:49 -05:00 \)M,,M k S'HJ‘\ I3
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 39538/2025 (0) DE FECHA 29/01/2025.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) TONOSI CODIGO DE UBICACION 7603, FOLIO REAL N2 30428949
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN LA ZAHINA, CORREGIMIENTO CANAS, DISTRITO TONOSI, PROVINCIA LOS SANTOS CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 924 m2 57 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 9856 m? 37 dm?
CON UN VALOR DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS) EL
VALOR DE TRASPASO ES B/.100.00 (CIEN BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: INTERCEPTA CARRETERA TONOSI-PEDASI RODADURA DE GRAMA CAMINO, RESTO DEL 6947, CODIGO
DE UBICACION 7401, TOMO 895, FOLIO 20, PROPIETARIO DE JILMA REINA BARRIOS BATISTA.
SUR: TIERRAS NACIONALES LIBRES, A ESTERO RAYA, FRANJA PROTECCION DE MANGLARES TIERRAS
NACIONALES.
ESTE: RESTO DE FOLIO REAL 6947, CODIGO DE UBICACION 7401, TOMO 8895, FOLIO 20, PROPIETARIO NIMIA
ZUNILDA BARRIOS DE REYES.
OESTE: RESTO DEL FOLIO REAL 6947, CODIGO DE UBICACION 7401, TOMO 895, FOLIO 20, PROPIETARIO JILMA
REINA BARRIOS BATISTA.
NUMERO DE PLANO: 70703-42258

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES VENAO S&M, S.A (RUC 155730445-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SOBRE ESTE FOLIO NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
ENTRADA 22174/2025 (0) DE FECHA 17/01/2025 12:16:27 P. M. NOTARIA NO. 1 LOS SANTOS. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO RESTO LIBRE, REGISTRO
CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 29 DE ENERO DE 2025 3:52 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404985339

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 0F163C89-9C3A-4FCD-BCCE-B9024DBIAC45
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panam - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUANA KERIBEL
GONZALEZ ESTURAIN \

FECHA: 2025.01.29 15:50:23 -05:00 N R
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD )
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 39534/2025 (0) DE FECHA 29/01/2025.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) TONOSI CODIGO DE UBICACION 7603, FOLIO REAL N2 30428953
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN LA ZAHINA, CORREGIMIENTO CANAS, DISTRITO TONOSI, PROVINCIA LOS SANTOS CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 1930 m2 69 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 6647 m? 12
dm? CON UN VALOR DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS) EL
VALOR DE TRASPASO ES B/.100.00 (CIEN BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: INTERCEPTA CARRETERA TONOSI - PEDASI, RODADURA DE GRAVA CAMINO, A ESTERO RAYA.
SUR: TIERRAS NACIONALES MANGLARES, FRANJA PROTECCION DE MANGLARES.
ESTE: RESTO DE FOLIO REAL 6947, CODIGO DE UBICACION 7401, TOMO 895, FOLIO 20, PROPIETARIO NIMIA
ZUNILDA BARRIOS DE REYES.
OESTE: RESTO DEL FOLIO REAL 6947, CODIGO DE UBICACION 7401, TOMO 895, FOLIO 20 PROPIETARIO
FREDESVINDA BARRIOS BATISTA
NUMERO DE PLANO: 70703-42259

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES VENAO S&M, S.A (RUC 155730445-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SOBRE ESTE FOLIO NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 29 DE ENERO DE 2025 3:47 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404985333

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8E8C3699-F06F-403F-B1BA-9737C378FC5F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Sistema Nacional de Ingresos

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=...

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 251228

06 02 2025 Fecha de Validez:

(dia / mes / aiio)

b

08

03

2025

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES VENAO S&M,S.A.

Representante Legal:

EREZ MAZON

l1del

Inscrita

FOLIO 155730445

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

02/06/2025, 2:41 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRe...

o

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME + . T ] 7013351
TR ETER O e Direcciéon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De INVERSIONES VENAO S&M,S.A. / FOLIO 155730445 Fecha del Recibo 2025-2-6
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 680128179 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. . Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 | Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00; B/. 350.00 |
1 35  |b.PazySalo I B/ 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,PROYECTO"LOTIFICACION VISTA VERDE"

Afio

Hora

2 | 2025

02:38:37 PM

2z

7
L |

Nombre del Caje

1del

armen Rodriguez

Sello

IMP 1

02/06/2025, 2:39 p. m.



LIZKA J. DIMENEZ (? '
ARQUITECI'A

| _— - - — 5= = - P —— TV il V= by —_————— —
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Las I‘ablas Los S’mtos e- nmll 1171\(131mcne?(’)hotmal] com — Cel 6310- "‘"‘”bll.\_h O RécsoﬂALDELOSSANTOS

DEPARTAMENTO DE CONTROL

Las Tablas, 13 de mayo de 2024 Y ORIENTACION DEL DESARROLLO
No. DE CONTROL: i4- -24 A2
Arquitecta , L ’OC-"{'—! 1) !J
, rECHA: 15 MY { o1
BLANCA DL TAPLA |( L n'.__g,(_
RECIBIDO: ______ :
‘/__,.-_/ I"

FHE Asigimocion i3 8 (Residencial Rural)
Conegimicnto de Caiias, Distrite de Tonosi, Provincia de Los Sautos

Respelada dicectona de Topia:

Reciba un cordial saludo y éxitos en sus labores cotidianas.

Por este medio, Yo LIZKA 0J. JIMENKEZ, con cédula de identidad personal 4-755-528,
Arquitecto de Profesion con No. de Licencia No 2015-001-041, someto a revision y analisis de la
Direccion Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo a su cargo la asignacion del codigo
de 7ona, R-R (Residencial Rural), segin cstablecido mediante la Resolucion No 262 del 24 de
abril de 2014, que aprueba la Propuesta del Plan de Ordenamiento Tecritor ial (POT) para el

Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos, para las Fincas o Folio Reales lelcada donde, se
describe en el cnadro siguiente: |

Informacion Catastral

cad. De Superficie M? Propistario
\ Hibicacion
| 7603 " Inversiones /=120 S&M, S.A
]
l
i ]5"‘-"7] HSiGnaes "';'-'I"i'r 1 5 '\:'-':W|, ) __;’,\_
|
7603 4has+ 924 m2 + 57 dm- Rep. Leaal Frer Mazon
od. F-8-167882
Sector Corregimiento Distrito ' ' Provincia
l.a Zahina Cafas Tonosi Los Santos

que se quicre desauol]m un ployecto de Louhcacmn en las ﬁncas antes m»;:m:u:n:_nla:-;. que acoja a
la normativa Residencial Rural (R-R)

SIn mas que agregar, Alentamente
VIZEA Y AZURY JIMENEZ VEGA | |

ARQUITECTA
ACEMCIA No 20101 5-0071-1041

FIRM A [
Ley 1 del 26 de enera de 12,0 |

n'__'-~!._-||n-. e Al "lum|
Arq. Lizka Y. Jiménez Erez Mazon
Lic.2015-001-041 Representante chal
Ceéd: 4-755-528 inversiones Venao § &M, S.A.
Cel.: 6310-1338 Ced: E-8-167882

P.D Adjunto documentacion que apoyan tal solicitud.
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= MINISTERIO DE
GOBIERNDO NACIONAL_ AMBIENTE

* CON PASO FIRM

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°= {b

PROYECTO: LOTIFICACION VISTA VERDE.
PROMOTOR: INVERSIONES VENAO S&M, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

CATEGORIA: . 1

—— 07 FEBRERO A 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 8 2X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO . DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL | X
7 REGISTRO PUB'LICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE DOS (2) FINCAS.
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES | X
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,

CONTRATOS.
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por; (Ubuarm) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: CS’?'ém ’D Técnico: ™4 L5 A j/” A 05
Cedula: -7 6 ~ 90 Firma: . [l
C°”°°Mﬁ@u_?adafq° Verifi dby (Ministerio de Ambiente)
Teléf I erificado por: inisterio de iente
Fnerri:n (042 e L Nombre: P—\A{}« S A LBARZLSY

Ev = Firma: S Joe’>

DEEIA-F-001 version 3.0
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GOEIERNO NACJONAL

» CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

|

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CARLOS A. | DENEORA- N°
CEDENO D. 076-1996.
AGUSTIN SAEZ. TAR N° 043-
2000.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENT

ADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOTIFICACION VISTA

VERDE”.

Categoria:

PROMOTOR

Promotor: INVERSIONES VENAO S&M, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: EREZ MAZON

N° DE CEDULA: E-8-167882

Observacion:

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre DILSA BARRIOS
Firma A A A
Fecha de Verificacion 10/0272025

=5 R = s —

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Mo MINISTERIO DE ‘ }

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “LOTIFICACION VISTA VERDE”

PROMOTOR: INVERSIONES VENAO S&M, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-010-2025

FECHA DE ENTRADA: 07 DE FEBRERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. CARLOS A. CEDENO D. / DINEORA-N° 076-1996.

Lic. AGUSTIN SAEZ./IAR N° 043-2000.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO D4

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica e] nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales > personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e€) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

22

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del 4drea de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

(o I R s

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, otra o proyecto, y su
poligono, segln requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacién

43.2

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyenco infraestructuras a

>R
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3 MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

~ CON PASO FIRME = | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
A L 55 ) X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
43.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
452 Liquidos X
453 Gaseosos X
4.54 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad compétente para el area
X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién X
4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.3 Caracterizacidon del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacién del area costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidroldégico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5.623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.73 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripciéon  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Pagina 2 de 4
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

6.13

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
ofros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueolodgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién  y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anAlisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcidén al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos

Pégina 3 de 4
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente

. - | X

notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberéan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

% X
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x NO APLICA

Anélisis de compatibilidad

Pagina4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 07 DE FEBRERO 2025

FECHA DE INFORME: 11 DE FEBRERO 2025

PROYECTO: “LOTIFICACION VISTA VERDE”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INVERSIONES VENAO S&M, S.A.

CONSULTORES: ING. CARLOS A. CEDENO D. / DINEORA — N° 076-
1996.
Lic. AGUSTIN SAEZ. / TAR-N° 043-2000.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DITRITO TONOSI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto en cuestidn tiene como objetivo el desarrollar una lotificacion compuesta de treinta y
dos (32) lotes y calles internas. El mismo se pretende desarrollar sobre las fincas con Folio Real
N° 30428949 y Folio Real N° 30428953, ambos ubicados sobre Inmueble Tonosi, Codigo de
ubicacién 7603, lugar La Zahina, corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los
Santos.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

ITI. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el EsA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del

27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitadcs ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expyesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOTIFICACION VISTA VERDE”, promotor INVERSIONES VENAO S&M, S.A.

é A, = 1 [ AveeVion.
DILSA BARRIOS ISRAE RGAA‘A M.
Evaluadora Ambiental Jefe de la Seccién d€ Evaluacién de
Regional. Impacto Ambiental

Regional.

Ministerio de Ambiente

Pagina1del
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-010-1102-2025
De 11 de FEBRERO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad INVERSIONES VENAO S&M, S.A mediante su representante legal el sefior
EREZ MAZON., con cédula de identidad personal N° E-8-167882, se propone realizar el proyecto
denominado, “LOTIFICACION VISTA VERDE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 07 de febrero de 2025, el sefior EREZ MAZON, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Fstudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “LOTIFICACION
VISTA VERDE?”., ubicado en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los
Santos, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS A. CEDENO D Y AGUSTIN SAEZ,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DINEORA- N° 076-1996 e IAR N° (043-

2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del

27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 10 de febrero 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto deneminado “LOTIFICACION
VISTA VERDE?”, ubicado en el corregimiento de Tonosi, distrito de Tonosi, provincia de Los
Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “LOTIFICACION VISTA VERDE”. Promovido por el sefior EREZ
MAZON.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 11 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte cinco
(2025).

CUMPLASE,

, ] ARA
Directora Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente

Paginaldel

DEEIA-F-009 versi6n 2.0



- B

o~ MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0110-2025

-~ =

De: DIEGO E. FA ’PERSCKY
Director de Informa¢ién Ambiental

Fecha de solicitud: 10 de febrero de 2025

Proyecto: “Lotificacién Vista Verde”

Categoria: Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccién Regional de: Los Santos

Distrito: Tonosi
Corregimiento: Cafas

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de febrero de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Lotificacién Vista Verde, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd datos puntuales, sin embargo, no se pudo generar
una figura poligonal, ya que el punto No. 03 o 13 se desplaza del resto de los puntos de
coordenadas; los mismos se ubican fuera de los limites de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubican en las categorias
“Arroz”, “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario™. y segtin la Capacidad Agrolégica,
se ubican en el tipo: VII — 100% (No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva.

Técnico Responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: Panama, 17 de febrero 2025

Adj; Mapa
DEFP/acdgc/mb

CC: Departamento de Geomatica.

&
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PROVINCIA LOS SANTOS, DISTRITO TONOSI, CORREGIMIENTO CANAS
VERIFICACION DEL PROYECTO "LOTIFICACION VISTA VERDE"
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-010-2025

I. DATOS GENERALES

Proyecto: LOTIFICACION VISTA VERDE | Categoria: |1
Promotor: INVERSIONES VENAO S&M, S.A.
Localizaciéon del CORREGIMIENTO CANAS, DITRITO TONOS], PROVINCIA DE
Proyecto: LOS SANTOS
Fecha de inspeccion: 19 de febrero de 2025
Fecha del Informe: 19 de febrero de 2025
Msc. Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluaciéon
de Impacto Ambiental.
Participantes: Msc. Miguel Batista: Evaluadora de la Seccion de
p ' Verificacion del desempefio Ambiental.
Erez Mazon: Promotor

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado “LOTIFICACION VISTA VERDE?”.

v" Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v" Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo

el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acordes con lo observado en
campo.

IIIl. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto en cuestion tiene como objetivo el desarrollar una lotificacién compuesta de treinta y
dos (32) lotes y calles internas. El mismo se pretende desarrollar sobre las fincas con Folio Real
N° 30428949 y Folio Real N° 30428953, ambos ubicados sobre Inmueble Tonosi, Cédigo de
ubicacion 7603, lugar La Zahina, corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los
Santos.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

Como parte del proceso de evaluacién, el dia 19 de febrero de 2025, se realiza la inspeccién en el
area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 9:30 am de toda el area del proyecto,
participando de parte del Ministerio de Ambiente el Ing. Israel Vergara M, e Ing. Miguel Batista.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccién de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

e El] proyecto se ubica en el corregimiento de Cafias, en el sector de La Zahina, colindante
con el camino de acceso al Estero La Raya y en la parte de atrds con el Manglar.

e La superficie del terreno es plana y es una zona de vocacion agricola, colindante con el
estero La Raya, desembocadura de la quebrada La Raya y bosque de manglar, lo cual
puede generar problemas de inundaciones.

e La vegetacion en el area del proyecto es escasa y predomina las gramineas, sin embargo,
al momento de la inspeccion y ver los puntos del poligono del proyecto se observa que
colinda con el manglar por lo cual debe cumplir con la Resolucion ADM/ARAP NO.
058 DEL 22 DE JULIO DEL 2009 y la Resolucion ADM/ARAP NO. 058 DEL 22 DE
JULIO DEL 2009

e Dentro del terreno se evidencia el cauce de la Quebrada Estero La Raya, la misma se
evidencia en la verificacion de coordenadas, sin embargo, al momento de la inspeccion
no mantenia caudal.

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-010-2025
Nombre del EsIA: LOTIFICACION VISTA VERDE
Péagina 1 de 4
DEEIA-F-014 versién 2.0
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I. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM
(WGS-84):

Foto No. 1: area del proyecto donde colinda con el manglar

584723 mE
821635 m N
Foto No. 2: Evidencia vegetacion existente que es zona de pastizales,
584666 m E sin embargo, se observa el manglar cercano al mismo.
821568 m N ——

SRS

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-010-2025
Nombre del EsIA: LOTIFICACION VISTA VERDE
Pagina 2 de 4
DEEIA-F-014 versién 2.0
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III. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su

totalidad, cumpliendo con los otjetivos propuestos en el EsIA Categoria I denominado:
LOTIFICACION VISTA VERDE.

Solicitar al promotor la primera informacién aclaratoria del EsIA Categoria I denominado:
LOTIFICACION VISTA VERDE.

Elaborado por:

LY X s r'.l. cm“”

i TECHIOM NI
: XA DEAGRICULTLRA
/’ [ : ;

3 % IDRAFLVERGARA MDA
ISRAEL VERGARA M

T

& CMETERCENTDI G AMBIENTALES
2 £y GENFAL REZEC, NAT

IDORSDAR 7,751 %M1 g
E

Impacto Ambiental

Revisado por:

egional (el Ministerio de
Ambiente de Los Santos

GV/ivmm

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-010-2025
Nombre del EsIA: LOTIFICACION VISTA VERDE
Pagina 4 de 4
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Las Tablas, 19 de febrero de 20Z5.
DRLS-AC-0203-1902-2025

Sefior

EREZ MAZON

Representante Legal

INVERSIONES VENAO S&M, S.A

E.

S. D.

Sefior, MAZON:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos la primera informaci6n aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “LOTIFICACION VISTA
VERDE”, en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, que
consiste en lo siguiente:

L.

En la pag. 8 del EsIA correspondiente al punto 2.2 Descripcién de la actividad, obra o
proyecto, ubicacién, propiedad(es) donde se desarrollard y monto de la inversion,
se indica que: “I proyecto es cuestion tiene como objetivo el - Desarrollar una
lotificacién compuesta de treinta y dos (32) lotes y calles internas-. El mismo se

pretende desarrollar sobre las fincas con Folio Real No.30428949 y Folio Real No.

30428953, ambos ubicadas sobre Inmueble TONOSI, cédigo de ubicacion 7603, lugar
La Zahina, corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos. El
monto de la inversion total es de aproximadamente B/.500,000.00. Cabe resaltar que
cada nuevo propietario de lote, dependiendo de lo vaya a construir deberd, de ser
necesario, cumplir con el Decreto Ejecutivo N°I de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, antes mencionados.” De acuerdo a lo descrito
en este punto no presenta el drea del poligono a desarrollar, por lo que solicitamos lo
siguiente:

a. Describir el 4rea del poligono de la finca a utilizar.

En la pag. 16 del EsIA correspondiente al punto 4.2.1 Coordenadas UTM del
poligono de la actividad, obra o proyecto y sus componentes. Estos datos deben ser
presentados segiin lo exigido por el Ministerio de Ambiente. El Promotor presenta
cuatro puntos de coordenadas por lo cual mediante la Verificacién de Coordenadas de
la Direccién de Informacior. Ambiental mediante informe GEOMATICA-EIA-CAT I-
0110-2025, se indica que se gener6 datos puntuales lo cual no permiti6 la generacion de
poligono y en el mapa presentado se evidencia bosque de mangle colindante con el
proyecto. Sin embargo, solicitamos lo siguiente:

Presentar las respectivas coordenadas (WGS84 UTM), del édrea del poligono del
proyecto en fisico y digital cumpliendo con el distanciamiento establecido en el
RESUELTO ARAP No. 01 DE 29 DE ENERO DE 2008 y la Resolucion ADM/ARAP
NO. 058 DEL 22 DE JULIC DEL 2009.
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3. En la pag. 19 del EsIA correspondiente al punto 4.3.2.1 Construccién detallando las

actividades que se daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bdsicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros). Se indica que: “... construccién de calles internas. Esta actividad
contempla la colocacién y compactacion de material selecto para la estabilizacion del
camino de acceso a los lotes...” “... Preparacién de lotes. Esta actividad conlleva
nivelacion del terreno y la segregacién de cada lote servido...” Sin embargo,
solicitamos lo siguiente:

a. Presentar plano topografico con las cotas de elevacién y volumen en metros
cubicos del material selecto a utilizar para la nivelacion de terreno, ademas de la
certificacion de la fuente autorizada por el Ministerio de Comercio e Industrias
de donde procedera el material selecto.

b. Presentar conjunto de coordenadas (WGS84 UTM) en fisico y archivo digital
del alineamiento de las calles internas a construir.

En la pag. 22 del EsIA correspondiente al punto 4.5.1 Sélidos. Se indica que: “... Fase
de construccién: Los desechos solidos generados en esta fase son de tipo doméstico
relacionados con la necesidad fisiolégica de los trabajadores que laborardn en la
construccion de la obra y con las actividades propias de la construccion. Pueden ser
vasos, pldsticos, botellas, platos, papel, restos de madera, sacos de papel proveniente
del cemento, sobros de acero, clavos, etc. Estos desechos serdn recolectados por el
constructor de la obra, recogidos y depositados en el vertedero de mds cercano. La
cantidad de los desechos generados es minima.”. Por lo que solicitamos lo siguiente:

a. Para el manejo de los desechos sélidos debe presentar certificacién del
municipio de Tonosi nara el uso del vertedero Municipal.

En la pag. 23 del EsIA correspondiente al punto 4.6 Uso de suelo asignado o esquema
de ordenamiento territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el area de la actividad, obra o proyecto propuesta a
desarrollar. De no contar con el uso de suelo 0 EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31. Se indica que: “Se adjunta solicitud de trdmite de cddigo de uso de suelo
RESIDENCIAL RURAL (R-R) del proyecto en cuestion. Por lo que el proyecto tiene
concordancia con el uso de suelo vigente.”. Por lo que solicitamos lo siguiente:

a. Presentar plano de la finca aprobado para la solicitud del EOT cumpliendo con los
lineamientos establecidos en la Resolucién No. 4-2009 de 20 de enero de 2009 y
tomando en cuenta el distanciamiento establecido en el RESUELTO ARAP NO. 01
DE 29 DE ENERO DE 2008 y la Resolucion ADM/ARAP NO. 058 DEL 22 DE
JULIO DEL 2009.

26
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6. En la pag. 28 del EsIA corrzspondiente al punto 5.6 Hidrologia. Se indica que:” La
cuenca mds cercana, la constituye la N°124, que corresponden al rio Tonosi, que estd
distante del inmueble objeto de estudio. A lo interno del inmueble no existe ningin
cuerpo de agua permanente, constituido por rio, quebrada o arroyuelo. Existen seis (6)
drenajes naturales de escorrentia pluviales, a los cuales se les ha construido cabezales
de alcantarillas, para facilitar el desalojo de aguas pluviales y asi evitar la erosion del
camino de servidumbre.”. Sin embargo, no menciona que dentro del poligono del
proyecto basados en la cartografia de la Direccién de Informaciéon Ambiental mediante
informe GEOMATICA-EIA-CAT 1-0110-2025 la quebrada Estero La Raya. Por lo que

solicitamos lo siguiente:

a. Presentar las medidas de mitigacién para la proteccién de la fuente hidrica
cercana al proyecto la cual atraviesa parte del poligono del area directa de
influencia del mismo, ademds establecer el retiro basados en la servidumbre
hidrica donde se estatlece la zona de proteccion de la quebrada.

b. Presentar certificacion de servidumbre hidricas de la quebrada y drenajes
naturales, por parte de la seccién de Seguridad Hidrica del Ministerio de
Ambiente Regional dz Los Santos. La cual es establecidas en los planos de la
finca. ’

c. Presentar el estudio hidrolégico de la Quebrada Estero La Raya.

7. En la pag. 33 del EsIA correspondiente en el punto 6.1.1 Identificacion y
Caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies
exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extinciéon. Se indica que: Los
manglares son los 4rboles amznazados a nivel nacional y, por ende, limitan con la finca
por lo que se deben conservar y cuidar, ya que el desarrollo de la industria turistica es
cada vez mayor, la contaminacién por escorrentias de fertilizantes y pesticidas y la
eliminacion inadecuada de desechos, estan haciendo que esos édrboles desaparezcan
lentamente. No se identificé ninguna especie exética amenazada, ni especie endémica
en peligro de extincién.” Sin embargo, de acuerdo a lo descrito en este punto podemos
evidenciar que en la pag. 54 en el punto 8.5 Justificacién de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4. no
se contemplé los posibles impactos asociados al bosque de manglar citados en el
estudio ni se presenté medidas de mitigacion. Por lo que solicitamos:

a. Presentar la justificacion de la categoria del EsIA tomando en cuenta el Bosque de
Manglar y el Estero la Raya, asi como la Quebrada que atraviesa el poligono del
proyecto.

b. Presentar las medidas de mitigacién y el retiro del poligono en cumplimiento al
RESUELTO ARAP NO. 01 DE 29 DE ENERO DE 2008 y Resolucion
ADM/ARAP NO. 058 DEL 22 DE JULIO DEL 2009, respecto al 4rea colindante
del manglar.
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8. Al momento de la inspeccién el dia 19 de febrero de 2025 La superficie del terreno es
plana y es una zona de vocacién agricola, colindante con el estero La Raya,
desembocadura de la quebrada La Raya y bosque de manglar, lo cual puede generar
problemas de inundaciones, por lo que solicitamos:

a. Presentar de la autoridad competente (SINAPROC) un andlisis sobre la
vulnerabilidad de riesgo sobre posibles inundaciones futuras en el terreno y éreas

colindantes.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la

nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicard lo. dispuesto en el articulo 62 del

Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023. - N
3 |
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